STATUTI I SHOOERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“Sirius28 ” sh.p.k

Neni 1
Themelimi
Shoqgria “Sirius28 ” sh.p.k themelohet si shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar né zbatim t€ ligjit
nr.9901 dt.14.04.2008 “Pér tregétarét dhe Shoqérité Tregétare” me ortakét:
7. KRESHNIK LAPA madhor, me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar, me nr.karte identiteti.
1407080611 lindur né Berat, me ditélindje 08/07/1984 dhe banues né Tirané Shqipéri.

Shogéria e ushtron aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe me dispozitat e
parashikuara né dokumentat themeluese.

Shogéria “ Sirius28” sh.p.k themelohet mé daté 11/09/2024

Kjo shoqéri fiton zotésing pér t€ vepruar pas regjistrimit t& saj né Qéndrén Kombétare t&

Regjistrimit Tirang, qendér e cila pas miratimit t& regjistrimit t& shoqéris€ e pajis até€ edhe me
NUIS-in pérkatés identifikues.

Neni 2
Forma e shogérisé
Shoggria do t& keté¢ formén e shoqérisé me pergjegjesi te kufizuar, pér sa koh€ asambleja e
ortakéve nuk do t& marré njé vendim pér shndérrimin e saj.

Neni 3
Emértimi i shoqérisé
Emértimi i shogérisé éshté “Sirius28” sh.p.k.
N& té gjitha aktet dhe dokumentet e nxjerra nga shoggria, emértimi i shoqéris¢ do t€ ndiget nga
fjalét “Shoqéri me Pérgjegjési t& Kufizuar” ose inicialet Sh.p.k.

Neni 4
Selia e shogérisé
Shoqéria e ka seliné né gytetin e Tiranés , né adresén: Rruga Irfan Tomini , Pallati nr. 32, shk,
nr,2 Tirané. Selia mund té& transferohet né ¢do vend tjetér brenda territorit t&¢ Republikés s&
Shqipérisé, me njé vendim t& Ortakeve t& vet, gjithashtu rast pas rasti ajo mund t€ krijoj€ ose
anullojé seli dytésore administrative, drejtori, filial, degg, agjensi dhe zyra, brenda ose jashté
territorit t&€ Republikés t& Shqipérisé.

Neni 5
Objekti i veprimtarisé
Objekti: Shogéria ka pér objekt realizimin e aktiviteteve t& méposhtme n¢ sektorin publik dhe
privat: Import eksport dhe tregétim me shumicé e pakicé t& mallrave t& ndryshém ushqimor,
industriale, elektro-shtepiake, karburante.



Zhvillimi i aktivitetit t& hoteleri turizmit, agjensi turistike,transport mallrash dhe pasagjeresh.
Kryerjen e aktiviteteve, publikimi, reklamimi, shitje,blerje on-line. Organizim dhe menaxhim,
konferencash, evente, seminare, trajnime etj. Shérbime t€ pérkthimit. Pajisje pé&rkthimi,
mikrofoni, sisteme audio vizuale. Shérbime kateringu. Printime, kancelari. Makina me gera,
transport me automjete dhe me shoferg, asistence profesionale pér organizimin dhe zhvillimin e
aktiviteteve t& tjera n& fushén e biznesit, kulturgs, sportit, mjekésis¢, né¢ fushen e IT,
ndérmjetesimi né fushen e biznesit, menaxhim i bizneseve dhe dhénie konsulence pér kompani
biznesi, ndérmjetesimi etj. Pagesé e shérbimeve me para né doré, me xhirim bankar, me kart&
krediti etj. Shérbime konsulence, menaxhim hotelerie, shérbim k&mbim parash. Shérbime
ndérmjetésimi tregtare, agjent tregtar etj. Shogeria mund te kryeje cdo veprimtari tjeter tregtare
te lejueshme ge eshte e nevojshme dhe e dobishme per te permbushur objektin e saj. Shoqgeria
mund te hape dege, filiale apo zyra perfagesie, si dhe mund te marre pjese ne shoqgeri. Shoqgeria
do te kryeje aktivitetet e meposhtme: Ndertim, projektim, rikonstruksion ndertime civile,
ekonomike, industriale dhe turistike. Ndertime rrugesh, vepra hidroteknike etj. Prodhim e tregtim
te materialeve te ndertimit, inerte, rere, mermer, tulla, blloge etj. Tregtim makinerie e pjese
kembimit per llojet e ndryshme te makinerive. Tregtim te artikujve te ndryshem me pakice e
shumice, industriale dhe ushgimore, bujqesore, blektorale, lengjeve te frutave, pijeve alkolike,
ujit -si dhe import-eksportin e tyre. Import-Eksport te artikujve te ndryshem, tregti me pakice dhe
shumice te artikujve dhe te mallrave te ndryshem, kryerjen e aktivitetit ne fushen imobiliare,
dhenie me qira si dhe shitje te pasurive te luajtshme dhe te paluajtshme per individe, person fizik
dhe persona juridik. Perfagesim Brandi te huaj- Zhvillimi rrjeti shitjeje si dhe shitje nepermjet
internetit(online)Shoqéria do té kryeje t& gjitha aktivitetet e mésipérme, si edhe cdo aktivitet
tjetér tregtar q& nuk &shté i ndaluar nga legjislacioni shqiptar n& fuqi.

Neni 6
Kohézgjatja e shogérisé
Kohézgjatja e shoqérisé &shté me afat t€ pacaktuar, duke filluar q€ nga data e regjistrimit t& saj né
QKR, Tirang.
Me vendim té ortakeve, shoqéria mund vendosg kufizim kohor n&€ veprimtaring€ e saj ose ta mbyllé
veprimtaring e saj kur e sheh t& arsyeshme, apo jané rastet e parashikuara nga ligji.

KAPITALI THEMELTAR; KUOTAT DHE KALIMI I KUOTAVE

Neni 7
Kapitali themeltar
Kapitali themeltar fillestar &shté fiksuar n€ vlerén 100.000 leké t& reja. .
Ortaku i shoqérisé zotéron njé kuoté té vetme né shoqéri.
Pjesmarrja e themeluesve né kapitalin themeltar t& shoqérise &shté né pérputhje me kontributet e
tyre t&€ méposhtme:



v Ortaku themelues Z. Kreshnik Lapa : zotérues i 1 (njé) kuote e barabarté kjo me vlerg t&
pérgjithshme 100.000 leké (njeqind mijé leké&) q& pérbén 100 (njeqind ) % t& kapitalit
themeltar t& nénshkruar t& shoqérisé.

Kapitali mund t& zmadhohet dhe t& zvogé€lohet me vendim t& ortakeve.

Neni 8
Kuotat, fitimi dhe kalimi i tyre
Kuotat e pjesémarrjes jan€ né zotérim t&:

v Ortaku themelues Z. Kreshnik Lapa : zotérues i 1 (nj&) kuote e barabarté kjo me vleré t&
pérgjithshme 100.000 leké (njeqind mijé lek&) q& pérbén 100 (njeqind ) % t& kapitalit
themeltar t&€ nénshkruar t&€ shoqérisé.

Kalimi dhe fitimi i kuotave t& shoqérisé do t& behét né pérputhje me nenet 72- 75 t& ligjit Nr.
9901, dt. 14.04.2008 “Pér Tregétarét dhe Shoqérité Tregétare”.

Neni 9

Transferimi i kuotave dhe zmadhimi i kapitalit
Kuotat e kapitalit themeltar jang lirisht t& trasferueshme edhe né rrugé trashégimie, apo ndarje
pasurore mes bashké&shortéve.
Transferimi i kuotave t& kapitalit themeltar t& secilit ortak themelues, n€ persona t& tjeré jo ortaké
té shogérisé do t& b&het vetém me miratimin e vendimit te asamblese se ortakeve.
Ortakét e késaj shogérie, mund té vendosé t€ shtojé kapitalin themeltar t& shoqérisé n€ ¢do
periudhé qé e sheh té nevojshme. Zmadhimi apo zvogélimi i kapitalit t& shoqéris¢ do t& béhet
sipas parashikimeve t& kétij Statuti dhe nenit 81 te Ligjit Nr.9901 dat& 14.04.2008 "Pér Tregtarét
dhe Shoqérité Tregétare".

ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

Neni 10
Té drejtat dhe detyrat
Asambleja e Pérgjithshme &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqéring pér ¢éshtjet e
méposhtme:
a) Pércaktimin e politikave tregétare t&€ Shoqérisg;
b) Ndryshimet e statutit;
¢) Emérimin dhe shkarkimin e Administratoréve;
d) Emérimin dhe shkarkimin e likujduesve dhe eksperteve kontabél t& autorizuar;
e) Pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat ¢ dhe c, t& kzsaj
pike;
f) Mbikqyrjen e zbatimit t& politikave tregétare nga administratorét , pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve t& ecurisé sé veprimtarise ;
g) Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurisé€ t&€ veprimtarisg ;



h) Zmadhimin dhe zvogglimin e kapitalit;

i) Pjestimin e kuotave dhe anulimin e tyre ;

j) Pérfagésimin e shogérisé né gjykaté dhe né progedimet e tjera ndaj administratoréve ;

k) Riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé

) Krijimin e fondeve, pérbérjen, madhésing, burimet e krijimit, ményra dhe kushtet e
pzrdorimit.

m) Céshtje té tjera t& parashikuara nga ligji.

Neni 11

Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme
Asambleja e Pérgjithshme mblidhet n& mbledhje t& zakonshme dhe té jashtézakonshme.
Mbledhja e zakonshme e Asamblesé s& Pérgjithshme thirret t& paktén njé heré né vit ndérsa
mbledhjet e jashtézakonshme bé&hen sa heré ¢gmohet e nevojshme nga ortaket.
Asambleja e Pérgjithshme thirret nga administratori apo ortaket sipas nenit 84 t& ligjit nr.9901
daté 14.04.2008 “Pér Tregétarét dhe Shoqgérité Tregétare”.

Neni 12
Pérfaqésimi né Asamble
Ortaku mund t& pérfagésohet né Asamblené e Pérgjithshme, né bazé t& njé autorizimi
perfagesimi noterial nga njé ortak tjetér apo nga njé person i treté.
Autorizimi mund t& jepet vetém pér njé mbledhje t& Asamblesé sé Pérgjithshme, e cila pérfshin
edhe mbledhjet vijuese me t& nj&jtin rend dite.

Neni 13

Kuorumi

N& rastin e marrjes sé vendimeve, q&é kérkojné njé shumicé t& zakonshme, Asambleja e
Pérgjithshme mund t& marré vendime t& vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me t€ drejté
vote, qé zotérojné mé shumé se 30 pér qind t& kuotave. N& rastin kur Asambleja e Pérgjithshme
duhet t& vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné shumicé t& kualifikuar, ajo mund t€ marré vendime
t& vlefshme vetém nése ortakét qé zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total t€ votave jané
t& pranishém personalisht, votojné me shkresé, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve ne
kete statut.

Nése Asambleja e Pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungesés s& kuorumit t&
pérmendur né pikén 1 t& kétij neni, Asambleja mblidhet pérséri jo m& voné se 30 dité, me t&
njéjtin rend dite.

Neni 14

Marrja e vendimeve



Me pérjashtim té rasteve kur ky statut parashikon njé shumicé mé t& lart€, Asambleja e
Pérgjithshme vendos me tri t& katértat e votave t& ortakéve pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit,
zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe
prishjen e shoqgérisé.
Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kété statut ose né ligj pér ¢éshtjet e tjera,
Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave t& ortakéve pjesémarrés.
Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né& ligj, vlefshméria e vendimeve, qé
pércaktojné detyrime shtesé mbi ortakét, apo vendimet q& kufizojné t€ drejtat e tyre, té
parashikuara né kété ligj ose né& statut, kushtézohet nga miratimi i ortakut pérkatés.
Emérimi dhe/ose shkarkimi i administratoréve dhe ekspertit kontab&l dhe pércaktimi i
shpérblimit t& tyre do te behet sipas ligjit nr.9901 dt.14.04.2008 “Pér tregétaret dhe Shoqérité
Tregétare.”
Asambleja e Pergjithshme pér ¢éshtjet e méposhtme vendos me votén pro t€ ortakeve qé
perfasojne t& paktén 75% t& kapitalit themeltar t& shoqérisé :

e Miratimi i bilancit.

e Shpérndarja e dividenteve.

e Emérimi dhe shkarkimi i personit q& do t& merret me kontabilitetin e shoqérisé

e Miratimin i buxhetit vjetor.

e Autorizimin pér nénshkrimin e ¢fardolloj kontrate.

e Miratimi i kérkes&s pér pérjashtimin e njérit prej ortakéve .

e Ndryshimet e statutit.

e Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit.

e DPérfagésimi i shoqérisé€ n€ gjykaté.

e Riorganizimi dhe prishja e shoqérisé.

Neni 15
E drejta e votés

Cdo kuoté jep t& drejtén e njé vote.

Ortakét, g& nuk jané t& pranishém, mund té marrin pjes€ né népérmjet mjeteve t€ ndryshme t&
komunikimi, pérfshiré mjetet elektronike.

Mijetet elektronike t& lejuara jané:

a) transmetimin e mbledhjes s& asamblesg sé& pérgjithshme né& kohé reale;

b) komunikimin e ndérsjellé né kohé reale, i cili u mundéson ortakéve t& shprehen pér mbledhjen
e asamblesé sé pérgjithshme nga njé vendndodhje tjetér;

¢) mekanizma, qé mundésojné progesin e votimit, pérpara apo gjaté mbajtjes sé¢ mbledhjes sé
Asamblesé se Pérgjithshme, pa qené nevoja t& caktohet njé pérfaqésues i autorizuar, pér t€ marré
pjesé fizikisht né mbledhje.

Pérdorimi i ketyre mjeteve elektronike, pér t’u mundésuar ortakéve t&€ marrin pjesé né mbledhjen
e Asamblesé sé Pérgjithshme, béhet me kushtin g& t&€ merren masat teknike t€ nevojshme pér t€
garantuar identifikimin e tyre dhe siguriné e komunikimeve elektronike.



Ortakét kané té drejtén, pér t& marré unanimisht ¢do vendim, me kusht q& marréveshja t& b&het
me shkrim.

Neni 16

Pérjashtimi nga e drejta e votés
Ortaku nuk mund t& ushtrojé t& drejtén e votés nése Asambleja e Pérgjithshme merr vendim pér:
a) vlerésimin e veprimtarisg sé tij;
b) shuarjen e ndonj& detyrimi n& ngarkim t€ tij;
¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoqéria;
¢) dhénien ose jo t&€ pérfitimeve t& reja.
Kur ortaku pérfagésohet nga njé pérfaqésues i autorizuar, i autorizuari vierésohet t& jeté né té
njéjtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t& cilin pérfaqéson.

Neni 17

Procesverbalet e mbledhjes sé Asamblesé
Té gjitha vendimet e Asamblesé s& Pérgjithshme duhet t& regjistrohen n& procesverbal.
Administratori pérgjigjetn pér ruajtjen e kopjeve t&€ ketyre progesverbaleve.
Progesverbali duhet t& pérmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e kryetarit dhe
mbajtésit t& progesverbalit, rezultatet e votimit.
Progesverbalit i bashkélidhet edhe lista e pjesémarrésve, si edhe akti i thirrjes s& Asambles¢ sé
Pérgjithshme.
Progesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtési i progesverbalit.

Neni 18

Hetimet e posacme
Asambleja ¢ Pérgjithshme mund t& vendosé nisjen e nj& hetimi t& posagém pér parregullsité
pérgjaté veprimeve t& themelimit t& shoqérisé apo t& ushtrimit t& veprimtarisg tregétare. Hetimi
kryhet nga njé ekspert i pavarur i fushés.
Ortakét qé pérfagésojné t& paktén 5% t& totalit t& votave né¢ Asamblené e shoqérisé, dhe/ose
cilido kreditor i shoqérisé mund t’i kérkojné Asamblesé s& Pérgjithshme emérimin e njé& eksperti
t& pavarur t& fushés, kur ka dyshime t& bazuara pér shkelje t& ligjit ose t& statutit. Ortak&t apo
kreditorét e shoqérisé s& pércaktuar mé sipér, brenda 30 ditéve pas refuzimit nga Asambleja pér
emérimin e ekspertit t& pavarur, mund t’i kérkojné gjykatés emérimin e kétij eksperti. Nése
Asambleja e Pérgjithshme nuk merr njé vendim brenda 60 ditéve nga data e paraqitjes s€
kérkesés, kérkesa e ortakéve vierésohet e refuzuar.
Kur Asambleja e Pérgjithshme ka eméruar njé ekspert t&€ fushés pér kryerjen e hetimit t&
posagém dhe kur pér kété emérim ka dyshime t& bazuara pér t€ besuar se eksperti mund t€ mos
realizojé hetimin e posagém né ményrén e duhur, ortaku ose kreditorét e pérmendur né pikén 2 t&
kétij neni mund t’i kérkojng gjykatés zévendésimin e tij.



Neni 19

Shfuqizimi i vendimeve té parregullta dhe démshperblimi
Asambleja e Pérgjithshme ka t& drejté t’i kérkojé gjykatés pérkatése shfuqizimin e vendimeve t&
administratorit kur kéto pérb&jné shkelje t& réndé té ligjit ose t& statutit.
Ortakét, t& cilét pérfaqésojné t& paktén 5 pér qind t& totalit t& votave n&¢ Asamblené e shoqérisg,
apo secili prej kreditoréve t& shoqérisé mund t’i kérkojné Asamblesé s¢ Pérgjithshme ngritjen e
padisé si mé sipér. Ortakét apo kreditorét e shoqérisé s€ pércaktuar mé sipér, brenda 30 ditéve
pas refuzimit nga asambleja pér ngritjen e padis€, kan& t& drejté t& ngrené padi drejtpérdrejt
pérpara gjykatés kompetente pér shfuqizimin e vendimit t& administratoréve. Nése asambleja e
pérgjithshme nuk merr njé& vendim, brenda 60 ditéve nga data e kérkes€s, kérkesa e ortakéve apo
kreditoréve vlerésohet e refuzuar.
NE rastet kur shoqéria ngre padi per rastin e mesipérm pérfagésuesi i posagém, me ané te te cilit
do te mare pjese ne gjykim, do t& caktohet nga Asambleja e Pérgjithshme.
Ortakét ose kreditorét e pérmendur né pikén 2 t& kétij neni mund t'i kérkojné& gjykatés
zévendésimin e pérfagésuesit t& posagém, kur ka dyshime t&€ bazuara se ai mund t&€ mos ngrejé e
ndjeké padiné né interesin mé t& miré t& shoqérisé. Nése gjykata e pranon kété kérkesé, kostot e
emérimit dhe t& shpérblimit t& pérfaqésuesit pérballohen nga shoqéria.
Gjykata vendos shpalljen e pavlefshmérisé s& vendimit t&€ administratoréve, nése kéta nuk merren
vesh, me pajtim, me pérfagésuesin e posagém pér korrigjimin e pasojave t&€ vendimit, brenda 30
ditéve nga data e emérimit t& kétij pérfagésuesi. T¢€ drejtat e paléve t& treta mbeten t€ pacenuara.
Ortakét né pakicé dhe kreditorét e pércaktuar mé sipér kané t& drejtat e parashikuara né pikat 2 e
4 t& kétij neni, edhe né rastin kur Asambleja e Pérgjithshme nuk merr vendim, ose refuzon t&
vendosé pér kérkesén e tyre ndaj administratoréve pér ngritjen e padisé, me objekt shpérblimin e
démit t& p&suar nga shoqéria, si vendim i paligjshém, apo pér ngritjen e padive t& tjera qé
parashikon ky ligj ose statuti ndaj administratoréve apo ortakéve.

Neni 20

Té drejtat e lidhura me kuotén
Ortaku, q& pengohet t& ushtrojé t& drejtat q& i rrjedhin nga zotérimi i kuotés sé shoqérisé, ka t&
drejté t’i kérkojé gjykatés t& urdhérojé ndalimin e cénimit apo shpérblimin e démit t& shkaktuar,
si pasojé e cénimit t& kétyre t€ drejtave.

ADMINISTRATORI
Neni 21
Emérimi, shkarkimi, té drejtat dhe detyrimet
Ortaku i vetém apo Asambleja e Pérgjithshme eméron njé person fizik si administrator t&
shoqérisé pér njé periudhé 5 vjegare, me t& drejté riemérimi. Emérimi i administratorit jep efekte
ligjore vetém pas regjistrimit n€ Qéndrén Kombétare t&€ Regjistrimit.
Administratori i njé shogérie tregétare mémé&, nuk mund t& emérohen si administrator i késaj
shoqgrie.
Administratori t& detyrohet té:



a) kryejné té gjitha veprimet e administrimit t&€ veprimtaris€ tregtare t& shoqérisé, duke zbatuar
politikat tregétare, t& vendosura nga Asambleja e Pérgjithshme;

b) pérfagésojné shoqériné tregtare;

c) kujdesen pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t€ librave kontabél t& shoqérisé;
¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtarisé dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraqesin kéto
dokumente pérpara ortakut t& vetém qé& ushtron detyrat e Asambles¢ s& Pérgjithshme pér
miratim;

d) krijojné njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q& kércénojné mbarévajtjen
e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisg;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢ parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit;

e) raporton pérpara Asamblesé s& Pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregétare dhe
me realizimin e veprimeve t& posagme me réndési t&€ veganté pér veprimtariné e shoqérisé
tregtare;

&) kryen detyra té tjera t& pércaktuara né ligj.

NE rastet e parashikuara nga statuti dhe né rastet e tjera te parashikuara né ligj, administratori
gshté i detyruar t& paraqgese raport te ortaku i vetém apo t& thérrasé Asamblen¢ e Pérgjithshme né
rast se do t& keté shtim t& ortakéve t& shoqgérisé.

Nése Asambleja e Pérgjithshme eméron mé& shumé se njé administrator, ata e administrojné
bashkérisht shoqgéring.

Asambleja e Pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin n€ ¢do koh& me shumicg te
zakonshme.

Padité, q& lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé t&€ marrédhénieve kontraktore me
shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Administrator i shoqérisé éshté Z. KRESHNIK LAPA, madhor, me zotési t€ ploté juridike pér t&
vepruar, me nr.karte identiteti 1407080611 lindur n€ Berat, me ditélindje 08/07/1984 dhe banues
né Tirané Shqipéri.

Neni 22
Pérfaqésimi
Kufizimet e tagrave t& p&rfaqé&simit t&€ administratorit i kundrejtohen paléve té treta.
Administratori mund té nénshkruajé kontrata vetém pasi t& jen€ miratuar nga Asmbleja e
Pergjithshme/ Ortaku i vetém.

Neni 23
Shpérblimi
Shpérblimit bazg t& administratoréve mund t’i béhen shtesa, q& mund t€ jené pérqindje né fitim
ose té ngjashme.
Shpérblimi, sipas pikés 1 t& kétij neni, duhet t& jeté i pérshtatshém dhe né pérputhje me detyrat e
administratoréve dhe gjendjen financiare t& shoqérisé.



Nése shoqéria &shté né véshtirési financiare, Asambleja e Pérgjithshme mund t€ vendosé
reduktimin e shpérblimit t&€ administratoréve né masén e pérshtatshme.

Kriteret e shpérblimit, shpérblimi individual dhe efekti vjetor i shpérblimit t&€ administratoréve né
strukturén e kostove t&€ shoqgéris€ tregtare publikohen s¢ bashku me pasqyrat financiare vjetore.

Neni 24

Detyrimi i besnikérisé dhe pérgjegjésia
Administratori detyrohet:
a) t& kryej& detyrat e tij t& pércaktuara né ligj ose né& statut né mirébesim e né€ interesin mé t&€ miré
t€ shoqgérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t& vecanté ndikimit t€ veprimtaris€ s€¢ shoqérisé
né mjedis;
b) t& ushtrojé kompetencat q€ i njihen n& ligj ose n& statut vet€m pér arritjen e qéllimeve té
pércaktuara né kéto dispozita;
c) t€ vlerésojé me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat merret vendim,;
¢) t&€ parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t€ mundshém, t€ interesave
personal& me ata t& shoqérisé;
d) t& garantojé miratimin e marréveshjeve sipas dispozitave t& statutit dhe ligjit.
dh) t& ushtroj& detyrat e tij me profesionalizem dhe kujdesin e nevojshém.
Administratori, gjat€ kryerjes s€ detyrave t€ tij, pérgjigjet ndaj shoqérisé pér ¢do veprim ose
mosveprim, g€ lidhet n€ ményré t€ arsyeshme me qéllimet e shoqérisé tregtare, me pérjashtim té
rasteve kur, n& bazé t& hetimit dhe vlerésimit t&¢ informacioneve pérkatése, veprimi ose
mosveprimi &shté kryer n€ mirébesim.
Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, €shté& i
detyruar t’i démshpérblejé shoqérisé démet, qé€ rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t’i kalojé
¢do fitim personal q& ai apo personat e lidhur me ta kané realizuar nga kéto veprime t&
parregullta. Administratori ka barrén e provés pér t€ vértetuar kryerjen e detyrave t€ tij né
ményré t€ rregullt e sipas standardeve t€ kérkuara.
Né ményré t&€ vegantg, por pa u kufizuar né to, administratori &hté i detyruar t’i démshpérblejé
shoqérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ketij statuti kryejé veprimet e
méposhtme:
a) u kthen ortakéve kontributet;
b) u paguan ortakéve interesa apo dividendg;
¢) u shpérndan aktivet shoqérisg;
¢) lejon g€ shogéria t& vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, né bazé té gjendjes financiare, duhej
té parashikohej q& shoqéria nuk do t& kishte aftési paguese pér t& shlyer detyrimet;
d) jep kredi.

KREUV
PUNESIMI NE SHOQERI



Neni 25
Zbatimi i legjislacionit té punés

Pér ushtrimin e veprimatrisé sé saj shoqéria ka t& drejté t& maré né puné punonjés, punésimi i t&
ciléve béhet sipas rregullave té pércaktuara né legjislacionin e punés t& Republikés t& Shqipérisé,
né kété statut dhe n& kontratén pérkatése t&€ punésimit.

Shogéria ka detyrimin tu garantojé punémarrésve kushte puné t& pérshtatshme, sipas kérkesés té
vendit t& punés, mjete t& nevojshme pér realizimin e detyrave, si dhe pérfitimet e tjera q€ u
garantohen prej ligjit.

Neni 26
Disiplina né puné
Punémarrési ka pér detyré t& respektojé disiplinén né€ puné gjaté kohézgjatjes t& punés ose né
lidhje me té.
Ortaku i vetém/Asambleja ka t& drejté t& hartojé pér kété qéllim rregulloren e brendshme té
punés, e cila duhet t& respektohet me pérpikméri nga t&€ dy palét. Punémarrési pérgjigjet pér
démet q&€ i shkakton shoqéris€ me faj gjaté punés.

KREU VI
PRISHJA E SHOQERISE

Neni 27

Shkagqet e prishjes sé shoqérisé
Kjo shogéri prishet:
a) kur mbaron koh&zgjatja e parashikuar né kété statut;
b) me vendim t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme/ Ortakut t& vetém.
¢) kur nuk mund té realizohet objekti i Shoqérisé i parashikuar n€ statut.
¢) me hapjen e progedurave t& falimentimit
d) nése nuk ka kryer veprimtari tregétare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 t& ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit”;
d) me vendim té gjykatés;

Neni 28

Shndérrimi i shoqérisé

Shoqéria mund t& shndérrohet né shoqgéri kolektive, komandite ose anonime vetém me vendim
t& Asamblesé t& Pérgjithshme/ Ortakut t& vetém, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 29

Likujdimi né gjendjen e aftésisé paguese
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Me pérjashtim t& rasteve kur &shté nisur njé progeduré falimentimi, prishja e shoqérisé ka si
pasojé hapjen e progedurave t& likuidimit né gjendjen e aftésis€¢ paguese, sipas parashikime t&
ligjit Nr.9901 date 14.04.2008 “Pér Tregétarét dhe Shoqérité Tregétare”.

Pér kryerjen e procesit te likuidimit, Ortaku i vetém/ Asambleja e Pé&rgjithshme eméron
likuiduesin i cili paraget njé raport mbi gjendjen e aktivit dhe t&€ pasivit t&€ shoqéris€, mbi
ndjekjen e operacioneve t€ likuidimit dhe afatin e pérfundimit té tyre.

Mé pérfundimin e progesit t& likuidimit ortaku i vetém pér bilancin financiar perfundimtar, pér
rregullshméring e likuiduesit, pér heqjen e mandatit t& tij si likuidator, si dhe pé&r mbylljen e
progesit t& likuidimit.

KREU VI
LARGIMI DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE

Neni 30

Largimi i ortakut pér shkage té arsyeshme
Ortaku mund t& largohet nga shoqéria nése ortakét e tjeré ose shoqéria kané kryer veprime né
dém té tij, nése &shté penguar t& ushtrojé té drejtat e tij, nése shoqgéria i ka ngarkuar detyrime t&
paarsyeshme apo pér shkaqe té tjera, q€ e b&jné t&€ pamundur vazhdimin e ortaké&risg.
Ortaku & kérkon largimin, duhet t& njoftoj€ shogérin€ me shkrim, si dhe t& parashtrojé shkaqget e
largimit.
Administratorét duhet t& thérrasin mbledhjen e Asamblesé¢ s& Pérgjithshme menjéheré pasi t&
kené& 'marré dijeni pér njoftimin e largimit, p&r t& vendosur nése ortakut do t’i likuidohet kuota, si
pasojé€ e largimit pér shkaqe t& arsyeshme.
Ortaku ka t& drejté t& ngrejé padi né gjykaté ndaj shogérisé€ pér likuidimin e kuotés, si pasojé& e
largimit pér shkaqe t& arsyeshme, nése pas njoftimit t& largimit Asambleja e Pérgjithshme nuk
mblidhet apo nuk njeh si t& arsyeshme shkaqget e largimit dhe likuidimin e kuotés.
Ortaku q& kérkon largimin nga shoqéria, detyrohet ta démshpérblejé shoqéring pér démet e
shkaktuara, nése rezulton se largimi &shté kryer n€ bazé t& shkageve t€ paarsyeshme.
Ortaku qé& largohet ka t& drejt¢ t& ngrejé padi ndaj shoqérisé dhe/ose ortakéve t& tjeré qé
shkaktuan largimin e tij dhe t&€ kérkojé ndaj tyre, né ményré€ solidare, shpérblimin e démit t&
pésuar.

Neni 31

Pérjashtimi i ortakut
Asambleja e Pérgjithshme mund t’i kérkojé gjykatés pérjashtimin e ortakut, nése ai nuk ka shlyer
kontributin e tij, sipas parashikimeve t& statutit ose nése ekzistojné shkaqe t& tjera t& arsyeshme
pér kété pérjashtim.
Konsiderohen shkaqe t& arsyeshme pér pérjashtimin e ortakut, sipas pikés 1 t& kétij neni, rastet
kur ortaku:
a) me dashje apo me pakujdesi t& réndg i shkakton déme shoqgéris€ ose ortakéve té tjerg;
b) me dashje apo me pakujdesi t& réndg shkel statutin ose detyrimet e pércaktuara me ligj;
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¢) pérfshihet né veprime, t& cilat e b&jné t& pamundur vazhdimin e marrédhénieve midis
shoqérisg tregtare dhe ortakut;

¢) me veprimet e tij démton ose pengon ndjeshém veprimtaring tregétare t€ shoqérisé.

Shogéria ka t& drejté t’i kérkojé ortakut t& pérjashtuar shpérblimin e démit t& p&suar nga
veprimet, qé kané sjellé pérjashtimin.

Ortaku ka t& drejté t’i keérkojé shoqérisé shpérblimin e démit t& pésuar, nése kérkesa pér
pérjashtim nuk &shté e bazuar.

Ortaku nuk ka t& drejté t’i kérkojé shoqérisé likuidimin e kuotés, nése ai pérjashtohet pér shkage
t& arsyeshme, por, nése shoqéria ngre ndaj tij padi pér shpérblim démi, ortaku ka t& drejté t&
kompensojé ¢do shumé, qé do t& kishte t& drejté ta pérfitonte né cilésiné e likuidimit & kuotés,
me démin e kérkuar nga shoqéria.

Neni 32
Pasojat e largimit dhe pérjashtimit
T& gjitha t& drejtat, q& rrjedhin nga cilésia e ortakut né shoqéri, shuhen né datén e largimit ose t&
vendimit & formés sé preré t& gjykatés pér largimin ose pérjashtimin.
DISPOZITA TE FUNDIT
Céshtjet q& nuk trajtohen né kété statut, rregullohen nga legjislacioni treg&tar shqiptar n& fuqi.

Tirané , mé& 11/09/2024

Ortaku

KRESHNIK LAPA
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